
Masterstudiengang Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen ab WS 16/17 (Studiengangsbeauftragter Prof. Dr. Ralf-Peter Fuchs, Sprechstunde: Di 16-17) 
 

Modulbezeichnung 
Sem. 

Bestandteile Prüfung       SWS               CP                 

 

1. Fachdidaktik* 

1-2* 

 

Vorlesung Fachdidaktik 

Vorbereitungsseminar Praxissemester     
(2 CP Inklusion) 

Hauptseminar Fachdidaktik 

 

Mündliche Prüfung 

2       6 

2 

 

2 

            3 

            5 

             

            6 

14 

(einschl. 2 CP 
Inklusion) 

2. Praxissemester 
2 Begleitseminar Praxissemester  Dokumentation und Reflexion 

eines Studienprojektes  
2       2            4 4 

3. Vertiefung Geschichte I** 

(Wahlpflicht)  

Achtung: Die Ringvorlesung wird erst ab WS 2017/18 
angeboten. Dementsprechend kann das Modul nicht 
vorgezogen studiert werden! 

 

3 

Ringvorlesung: Forschungsmethoden und 
theoretische Grundlagen: Interkulturelle 
Geschichte – Heterogenität – Inklusion    
(3 CP Inklusion) 

Hauptseminar 

 

 

 

Mündliche Prüfung  

 

2       4 

 

2 

 

6 

 

6 

(einschl. 3 CP 
Inklusion) 

4. Vertiefung Geschichte II** 
3 Hauptseminar  

 

Übung 

 

Hausarbeit 

 

 

2       4 

 

2 

6 6 

5. Begleitmodul Masterarbeit 

 

4 Kolloquium  Präsentation der Master-
arbeit/ Masterarbeitsskizze*** 

 2      2             3           3 

6. Masterarbeit 4  

 

  

 

            20 

Summe 

Mit Masterarbeit 

Davon Inklusion 

  

 

 14 

16 

 29 

49 

5 

* Das Hauptseminar ist im 1. Semester zu besuchen; die Mündliche Prüfung ist im 2. Semester zu absolvieren. 
**  Es muss ein Vertiefungsmodul aus einem Älteren Zeitbereich (Alte Geschichte oder Mittelalter) und ein  

Vertiefungsmodul aus einem Neueren Zeitbereich (Frühe Neuzeit oder Neuere und Neueste Geschichte) studiert werden. 
***  In dem Fach, in dem die Masterarbeit angefertigt wird.   
 
Übergangsregelung zum Latinum: Für Studierende, die ihr Studium vor dem Wintersemester 2016/2017 aufgenommen haben, können die Lateinkenntnisse (Kleines Latinum) abweichend 

von § 2 bis zum 30.09.2019 nachgewiesen werden. Das IOS bietet Lateinkurse an, die auf das kleine Latinum hinführen.  
 
Alle Studierenden, die sich ab dem WS 2016/17 ein- oder umschreiben, studieren nach LABG 2016. 


